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ABSTRAKT

Elektrochemické stanovení rozpuštěného kyslíku

Elektrochemické stanovení kyslíku je běžnou metodou v klinické praxi. Cílem

bakalářské práce je nalézt vhodné zapojení potenciostatu eDAQ a miniaturní kyslíkové

elektrody pro elektrochemické stanovení rozpuštěného kyslíku, následně zapojení a

funkčnost měřící soustavy otestovat na sadě vzorků, ve kterých proběhne

amperometrické měření. K ověření byla použita koncentrační řada chloridu sodného o

konstantní teplotě a vzorky s různou teplotou. Na základě výsledků byla metoda

optimalizována. Pro průběh amperometrie bylo zvoleno konstantní napětí -680 mV se

dvěma napěťovými pulzy s hodnotami -50 mV. Výstupem měření byl elektrický proud

úměrný množství rozpuštěného kyslíku ve vzorku. Dle výsledků experimentů se

potvrdilo klesající množství rozpuštěného kyslíku s rostoucí iontovou silou měřeného

roztoku a klesající množství kyslíku s rostoucí teplotou vzorku.
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ABSTRACT

Electrochemical evaluation of dissolved oxygen

Electrochemical evaluation is a common method in clinical practice. The aim of the

thesis is to wire given devices (potenciostat eDAQ and miniature oxygen probe) for the

evaluation of dissolved oxygen, test the function of devices and perform a pilot

amperometric measurement in chosen solutions. The pilot measurement was performed

in the concentration row of sodium chloride of constant temperature and in water of

different temperatures. Based on results of the measurement, conditions were optimized.

The chosen voltage for the amperometric experiment was -680 mV with two additional

impulses of -50 mV. The output of the experiment was an electric current proportional

to the amount of dissolved oxygen in the solution. The results confirmed decreasing

amount of oxygen in solutions with higher ionic strength and higher temperature.

Keywords

amperometry, dissolved oxygen, electrochemical evaluation
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

E V Elektrodový potenciál

E0 V Standardní elektrodový potenciál

R J·K-1·mol-1 Univerzální plynová konstanta

T K Termodynamická teplota

z - Mocenství prvku

F C·mol-1 Faradayova konstanta

a mol·l-1 Chemická aktivita

p kPa Tlak

pi kPa Parciální tlak plynu i

Vi m3 Objem plynu i

xi - Molární zlomek

ki m3·kPa·mol-1 Absorpční koeficient

V m3 Objem

n mol Látkové množství

paO2 mmHg Parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

pAO2 mmHg Parciální tlak kyslíku v alveolách

m g Hmotnost

I μA Elektrický proud

c mol·l-1 Molární koncentrace

t °C Teplota

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ATP Adenosintrifosfát

EKG Elektrokardiografie

EEG Elektroencefalografie

ABR Acidobazická rovnováha

AC Pulzní složka (alternating component)

DC Stejnosměrná složka (direct component)

PEEK Polyetereterketon

RTD Odporový teplotní senzor (resistance temperature detector)

PTE Peltierův termoelektrický element
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1 Úvod

Obsah kyslíku v lidském organismu je důležitým fyziologickým ukazatelem

acidobazické rovnováhy. Nejčastěji měříme jeho obsah v krvi, v dýchacích plynech a

v tkáních. V medicíně se setkáváme s řadou metod pro jeho stanovení, přičemž

elektrochemické stanovení má své nezastupitelné místo, ať už jde o použití např.

v analyzátorech krevních plynů dle Astrupa, v transkutánních senzorech či

v biosenzorech, kde měřením kyslíku můžeme nepřímo určit jinou látku, např. glukózu.

Lidský organismus funguje aerobně, kyslík je tedy nezbytný pro lidský život. Je

využíván při výrobě ATP, tedy molekuly, bez které neprobíhá žádný aktivní děj v těle.

Na druhou stranu může vysoká koncentrace kyslíku organismu škodit. Při

patologických stavech je tedy nutné monitorovat vnitřní prostředí pacienta. Typicky se

měří velikost parciálního tlaku kyslíku.

Cílem této práce je zavést metodu měření kyslíku pomocí potenciostatu od firmy

eDAQ a kyslíkové elektrody Clarkova typu, přičemž vytvořený protokol měření a

návod může v budoucnosti sloužit jako součást praktické výuky při práci v laboratoři

v různých předmětech zabývajících se elektrochemií či fyzikální chemií, jenž s touto

problematikou úzce souvisí. Studentům práce přiblíží zejména principy stanovení

kyslíku v analyzátorech acidobazické rovnováhy.

1.1 Cíle práce

Prvním cílem dle zadání bakalářské práce je navrhnout vhodné zapojení přístroje eDAQ

(potenciostatu ER466) a miniaturní kyslíkové elektrody pro elektrochemické stanovení

rozpuštěného kyslíku v biochemické laboratoři. Postupováno bude dle dostupných

technických manuálů a komunikace s výrobci obou produktů. Zprovoznění celé měřicí

soustavy bude, vzhledem k nárokům na podmínky měření, vyžadovat další vhodné

přístrojové vybavení a v neposlední řadě vhodný software, jímž se bude potenciostat

ovládat a jímž se budou vyhodnocovat naměřená data.

Dalším navazujícím cílem práce je měřicí soustavu zprovoznit a provést sérii

amperometrických měření pro sadu vzorků. Dosažení cíle bude vyžadovat nalezení

optimálních metod pro provedení experimentu, které zaručí stálost podmínek při

měření, a dále bude vyžadovat vhodné zvolení vzorků, na nichž se bude měření

provádět. Metody a vzorky budou zvoleny tak, aby se na nich daly demonstrovat

fyzikální principy, jenž ovlivňují množství rozpuštěného kyslíku ve vzorcích a tím

pádem i sílu generovaného elektrického signálu, jenž bude hlavním výstupem pro

posuzování správnosti zapojení a interpretaci experimentů. Hlavními proměnnými

budou teplota a iontová síla použitých roztoků.
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Posledním zadaným cílem je sestavit jednoduchý návod pro používání přístroje,

jeho kalibraci a měření rozpuštěného kyslíku ve vzorku. Sestavení návodu bude

zahrnovat zkušenosti a znalosti získané v průběhu celého procesu zpracovávání tohoto

tématu.

12

2 Přehled současného stavu

2.1 Elektrochemie a základní pojmy

Elektrochemie je vědní obor, který studuje děje a rovnováhy v homogenních i v

heterogenních systémech, kde alespoň jedna složka obsahuje částice s elektrickým

nábojem. Zkoumá vzájemné působení elektrických a chemických dějů, kdy nastávají

chemické změny po průchodu elektrických proudem elektrodami. [1, 2]

2.1.1 Elektrochemické metody

Princip elektrochemických metod spočívá v závislosti elektrochemických vlastností

roztoků na jejich složení a koncentraci. Základní prostředek těchto metod je

elektrochemický článek. Je tvořený elektrodami ponořenými do roztoku analytu, které

jsou zároveň připojené k měřicímu aparátu, jenž vyhodnocuje sledovanou elektrickou

aktivitu. Elektrochemický článek označujeme buď jako galvanický, nebo jako

elektrolytický. Galvanický článek je zdrojem napětí, na elektrolytickém článku probíhá

elektrolýza, tedy vynucený děj. [1]

Pojem elektrochemické metody skrývá četné způsoby a přístupy měření. Obecně

tyto metody dělíme na dvě větší skupiny, a sice na:

i) metody založené na měření elektrických vlastností vzorku – sem spadají

metody označované jako dielektrimetrie (měření kapacity) a konduktometrie

(měření vodivosti)

ii) metody založené na sledování elektrochemického děje – u těchto metod dále

rozlišujeme, zda je proud nulový či nikoli.

V případě nulového proudu měříme rovnovážné napětí elektrochemického článku,

jedná se o potenciometrii.

Je-li proud nenulový, rozlišujeme řadu metod, např.: voltametrii, polarografii,

amperometrii, elektrogravimetrii či coulometrii.
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2.1.2 Elektrody

Rozeznáváme elektrody prvního druhu, elektrody druhého druhu a elektrody

membránové. [3]

a) Elektrody prvního druhu

Jsou tvořeny kovem ponořeným do roztoku soli, jejíž kationt je iontem materiálu

elektrody. Při ponoření kovu do roztoku se kov začne rozpouštět a uvolňovat do roztoku

své kationty, viz následující rovnice, kde M označuje kov:

M0 → Mn+ + n·e- (2.1)

Dle mocenství kationtu se tvoří příslušné množství elektronů. Ty se hromadí v tzv.

vodivostním pásu na povrchu kovové elektrody a vytvářejí tak její záporný potenciál


[…]


 Automatická pipeta 100 μl

Postup

1. Napipetujte 10 ml destilované vody do elektrochemické cely a celu umístěte do

termostatu. Termostat zapojte do sítě a stiskněte tlačítko „ON/OFF“.

2. Nastavte termostat na teplotu, pro kterou chcete dělat kalibraci. Na displeji

ponechte nastavení Tw=Tb a tlačítkem „SEL“ se proklikejte k nastavení teploty.

Teplotu nastavte pomocí tlačítek T- a T+. Volbu potvrďte tlačítkem „SET“ a

stiskněte „START/STOP“ pro zahájení výhřevu/ochlazování (Obrázek A.1).

3. Do cely ponořte elektrické míchadlo zapojené do zásuvky a nastavte 200

otáček/min pomocí otočného šroubu. Takto promíchávanou vodu v cele bez zátek

ponechte cca 30 minut, poté je možné zahájit měření. Míchadlo i termostat budou

stále zapnuty.

4. V mezičase připravte roztoky koncentrační řady chloridu sodného (10 ml x 4)

daných koncentrací. Sůl pečlivě rozmíchejte. Roztoky ponechte v kádinkách na

vzduchu.

5. Připravte 50 ml 1M roztoku chloridu draselného do odměrné baňky a dobře

uzavřete.

6. Připravte 5 ml roztoku siřičitanu sodného v koncentraci 11,5 g na 5 ml čerstvé

destilované vody a dobře uzavřete.
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7. Zapojte potenciostat do sítě pomocí napájecího kabelu, který byl dodán společně

s přístrojem. Zdířka pro tento kabel je označena jako „Power socket“ na

obrázku A.3.

8. Kolébkový vypínač („Power on/off“, Obrázek A.3) dejte do polohy „zapnuto“.

9. Pozorujte, zda se rozsvítila indikační světélka („Indicator lights“, Obrázek A.2) při

úvodním self-testu přístroje, který se provede při každém zapnutí. Kontrolka

„Power“ by se měla rozsvítit modře; „Status“ žlutě a poté zeleně; „Trigger“ žlutě a

poté zhasnout. Takto je potenciostat připraven k použití a připojení k počítači.

10. Připojte potenciostat k počítači pomocí USB kabelu přes „USB connector“

(Obrázek A.3). Kabel byl dodán společně s přístrojem.

11. Počítač zapněte a otevřete software EChem. Na potenciostatu by se mělo zeleně

rozsvítit světlo „Online“ na předním panelu (Obrázek A.2).

12. Připravte miniaturní kyslíkovou elektrodu OE1. Naplňte cca z 60 % plastový kryt

s membránou roztokem KCl a zbavte ho bublin přiměřeným poklepáváním na stěnu

krytu. Dbejte na opatrnou manipulaci s membránou.

13. Jemně zašroubujte kovové elektrody do krytu s membránou. Závit neutahujte,

ponechte cca 1 mm mezi membránou a hrotem platinové elektrody.

14. Elektrodu ponořte do promíchávaného roztoku tak, aby byla membrána od

míchadla vzdálená 0,51 mm (Obrázek A.4). Membrána by měla být zcela

ponořená.

15. K potenciostatu připojte elektrodový kabel (Obrázek A.5) do zdířky „Cell“ na

čelním panelu potenciostatu.

16. Propojte měřicí soustavu dle obrázku A.6: Od kyslíkové elektrody vedou dva

kabely – červený a modrý – zakončené BNC konektory. Červený je pro platinovou

katodu (pracovní elektrodu), modrý pro stříbrnou (referenční) elektrodu. Červený

kabel spojte adaptérem se zeleným kabelem potenciostatu; modrý kabel spojte

s červeným a žlutým elektrodovým kabelem potenciostatu pomocí stejného

adaptéru.

17. Soustava by měla být připravena k provozu a nastavení softwaru EChem.

Postupujte dle obrázků A.7 až A.9.

18. Na obrazovce počítače stiskněte tlačítko „Start“ vpravo dole a nechtě měření běžet.

Zopakujte třikrát a ustálené hodnoty zprůměrujte. Takto byla provedena kalibrace

signálu elektrody pro maximální možné množství rozpuštěného kyslíku pro danou

teplotu. Signál by měl být záporný v řádech jednotek μA.
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19. Proveďte měření pro 0% množství kyslíku v roztoku. Prodlužte dobu nahrávání

změnou parametru „Steps“ (Obrázek A.8) na 20 000. Spusťte měření a po ustálení

signálu (cca 1 minuta) přidejte první dávku siřičitanu (100 μl). Vyčkejte na ustálení

(12 minuty) a proveďte další přídavek. Stejně postupujte u třetího přídavku.

20. Pro měření koncentrační řady elektrochemickou celu důkladně umyjte, elektrodu

opláchněte destilovanou vodou a vyměňte vnitřní elektrolyt.

21. Do cely nalijte roztok soli, ponořte míchadlo a nechte ustálit na požadovanou

teplotu v termostatu.

22. Po dosažení požadované teploty roztoku ponořte kyslíkovou elektrodu a spusťte

měření jako při prvním měření destilované vody. Každý roztok proměřte třikrát a

hodnoty zprůměrujte.

Obrázek A.1: Termostat MT-1 s elektrochemickou celou, míchadlem a elektrodou.

Obrázek A.2: Přední panel potenciostatu eDAQ 466 [22]
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Obrázek A.3: Zadní panel potenciostatu eDAQ 466 [22]

Obrázek A.4: Elektrochemická cela s míchadle a kyslíkovou elektrodou [25]

Obrázek A.5: Elektrodový kabel [23]
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Obrázek A.6: Schéma měřicí soustavy pro stanovení množství rozpuštěného kyslíku

Obrázek A.7: Ovládací panel programu EChem
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Obrázek A.8: Nastavení parametrů amperometrického měření v softwaru EChem

Obrázek A.9: Tvar budicího napěťového impulzu