I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Kvasnicová** Jméno: **Bibiana** Osobní číslo: **465416**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Elektrochemické stanovení rozpuštěného kyslíku**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je tématicky zaměřena na stanovení obsahu rozpuštěného kyslíku, jejím cílem je pak sestavení a otestování konkrétní měřicí soustavy potřebné pro měření obsahu rozpuštěného kyslíku pomocí miniaturizované kyslíkové elektrody. Teoretická část práce je zpracována zcela adekvátně a dostatečně podrobně vzhledem k zadanému tématu. Studentka pracovala po celou dobu velmi samostatně a až do odevzdání práce tak nebyla možnost zásahu školitele do písemné podoby práce. V experimentální části se podařilo studentce úspěšně splnit všechny zadané úkoly práce. Studentkou byl navíc zpracován kvalitní, podrobný návod pro měření obsahu rozpuštěného kyslíku pomocí sestavené a otestované měřicí soustavy. Návod může být v této podobě využit pro laboratoře chemických předmětů, což dále zvyšuje praktický význam bakalářské práce v pedagogické rovině.

Jméno a příjmení: Ing. Lenka Strnadová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: